Inter. 265. Quomodo multitudo [frugum] arenæ [multitudini] comparatur (Gen. xli, 49)? — *Resp.* Quia sicut arena innumerabilis est, ita multitudo frugum usitato numero comprehendendi non potest [Ms., poterat].

Inter. 266. Quomodo de viro sancto Joseph intelligere debemus, quod inebriasset fratres suos (Gen. xlvi, 34) — *Resp.* Ebrietas secundum Hebreum linguam [Ms., idioma Hebraicæ linguae] pro satiæ ponitur, sicut in psalmo: Visitasti terram et inebriasti eam. Et iterum: Inebriabantur ab ubertate domus tuæ.

Inter. 267. Quid sibi vult quod Joseph toties fratres suos ludificavit, et tanta exspectatione suspendit, antequam manifestare se voluisse? — *Resp.* Tribulabat eos, non ut se vindicaret [in eis], sed ut illos purgaret a criminis transacti sceleris in eum: vel magis, ut hac dilatione accumularetur gaudium eorum, dum viderent tantam gloriam ejus, quem [a se] existinctum esse arbitrabantur.

B *Inter.* 268. Quomodo dicitur: Filii ejus et filii descendenterunt cum Jacob in Aegyptum (Gen. xlvi, 7), cum Jacob plures non habuerit filias, quam Di-nam tantummodo? — *Resp.* Aut [etiam] nepes filiarum nomine intelligere debemus; aut pluralis numerus pro singulari positus est, sicut ibi: Misit in eis muscam caninam.

Inter. 269. Quod dicit Scriptura: Omnes animæ quæ egressæ sunt de femoribus Jacob (vers. 26): quid respondendum est eis qui hoc testimonio confirmare nituntur, a parentibus simul animas cum corporibus propagari? — *Resp.* [Animas dictas pro hominibus, a parte totum significante [*Edit.*, significata] locutione, nullus debet dubitare].

Inter. 270. Hi filii Lia, quos genuit in Mesopotamia Syria cum Dina, animæ filiorum et filiarum triginta et tres (vers. 15). Nunquid istæ omnes triginta et tres animæ ex Lia in Mesopotamia Syria natae sunt, dum ibi Jacob non plus [quam] viginti annis cum socero suo moratus est, et septem anni transierunt, antequam Liam uxorem duxisset? — *Resp.* Ideo [igitur] Scriptura sancta hos omnes in Mesopotamia ortos esse dixit, quoniam eorum patres ibi orti sunt.

Inter. 271. Si sexaginta et sex animæ sunt quæ ingressæ sunt cum Jacob in Aegyptum, et ibi Joseph cum duabus filiis suis inventus est (vers. 26, 27), quomodo **333** septuaginta postea dicuntur esse animæ domus Jacob? — *Resp.* Ipso patre Jacob, quasi radice, adaumerato, septuaginta esse noscuntur.

Inter. 272. Dum hic [in Genesi] legimus septuaginta esse animas domus Jacob, quomodo in Actibus apostolorum (vii, 14) dicitur, in animabus septuaginta quinque descendisse Jacob in Aegyptum? — *Resp.* Non poterat Lucas [aliquid] contrarium scribere adversus eam Scripturam, quæ jam fuerat gentibus divulgata: et utique majoris opinionis, illo duntaxat tempore, septuaginta Interpretum habebatur auctoritas, quam Lucas, qui ignorans et vilis, et non magnæ fidei in nationibus ducebatur [Al., erat]. Illoc autem generaliter observandum est quod ubi cunque sancti apostoli vel apostolicæ viri loquuntur ad populos, his plerisque testimoniis abutentur,

quæ jam fuerant in gentibus divulgata; licet plerique tradunt, Lucam [evangelistam], ut proselytum, Hebreas litteras ignorasse.

Inter. 273. Filii Jacob interrogati quid operis haberent, responderunt: *Pastores ovium sumus, sicut et patres nostri* (*Gen. xlviij*, 3). Quare patriarchas primos, pastores ovium, et non [reges] gentium fuisse legimus? — *Resp.* Quia sine ulla dubitatione justa servitus, et justa est dominatio, cum pecora homini serviunt, et homo pecoribus dominatur. Sic enim dictum est homini cum crearetur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris et volatilium cœli, et omnium quæ sunt super terram* (*Gen. i*). Ubi insinuat ratio nem debere dominari irrationali vita. Servum autem hominem homini vel iniquitas fecit, vel adversitas. Iniquitas qui! em, sicut dictum est: *Maledictus Chanaan, erit servus fratribus suis* (*Gen. ix*, 25). Adversitas vero, sicut accidit ipsi Joseph, ut venditus a fratribus servus alienigenæ fieret. Itaque primos ser vos, quibus hoc nomen in Latina lingua inductum est, bella fecerunt; cum [*Ms.*, qui] enim homo ab homine superatus, jure belli possit occidi, quia *servatus est, servus* est appellatus. Inde et *mancipia*, quia [sunt] *manu capta*.

Inter. 274. Quæ est terra Gersen [*Al.*, Gesen] vel Ramesse? — *Resp.* Judæi autem eam, quæ nunc Thebaida appellatur, Ramesse pagum; Arsenatem sic olim vocatum putant.

Inter. 275. Quæritur quomodo in terra Ægypti pa scua pecoribus inveniri potuerunt, cum ea terra plu viis non irrigatur; et fratres Joseph ideo terram Chanaan reliquise [se] dicunt, quod herbas gregibus suis non invenissent (*Gen. xlviij*, 4)? — *Resp.* Per hibetur ab eis qui loca sciunt, in multis Ægypti paludibus potuisse pascua non deesse, etiam cum famæ esset frumentorum, quæ solent Nili fluminis inundatione provenire. Magis enim dicuntur paludes illæ feraces [*Ms.*, feracius] pascua gignere, quando aqua Nili minus excedit.

Inter. 276. Quid sibi vult, a tanto viro et tali patriarcha tam sollicita corporis commendatio, ut non in terra Ægypti sepeliatur, sed in terra Chanaan juxta patres suos (*vers. 30*)? — *Resp.* In his [figuræ] sacramenta tibi querenda sunt, et [majoris] admirationis gaudium invenies. Cadaveribus quippe mortuorum peccata significari in lege non est dubium. Hinc illa sententia ducta [*Ms.*, dicta] est: *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus?* sic et qui jejunat super peccata sua et iterum ambulans hæc eadem facit, etc. (*Eccle. xxxiv*, 30, 31). Sepultura ergo mortuorum remissionem significat peccatorum. Eo pertinet quod dictum est: *Beati quorum remissæ sunt iniuriantes et quorum tecta sunt peccata* (*I' sal. xxxi*, 1). Ubi ergo sepelienda erant hæc significantia cadavera patriarcharum, nisi in ea terra ubi ille crucifixus est cuius sanguino facta est remissio peccatorum.

Inter. 277. Quid est quod Jacob conversus ad caput lectuli sui oravit Dominum (*Gen. xi. vii*, 31)? — *Resp.*

A Scilicet postquam juraverat ei filius [securus] de petitione quam rogaverat, adoravit Deum [*Ms.*, Domi num cœpit adorare] contra caput lectuli sui; sanctus quippe et Deo obediens [*Ms.*, deditus] vir, oppressus senectute, habebat lectulum ita positum, ut ipse jacens [habitus] absque ulla difficultate ad orationem esset paratus.

334. *Inter. 278.* Quid est quod Jacob dicit: *Duo filii tui Effrem et Manasses, sicut Ruben et Simeon erunt mihi* (*Gen. xlviij*, 5)? — *Resp.* Significat: [sicut] Ruben et Simeon duce tribus erunt, et suis vocabulis vocabuntur; sic Effrem et Manasses duce tribus erunt; duos quoque populos procreabunt, et [sic] haeredibunt promissionis terram, sicut et filii mei. Reliquos autem filios, quos post mortem meam generis, tui erunt: [et] in nomine patrum suorum vocabuntur in haereditate sua; [qui] non accipient separatim terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliquæ tribus: In tribu Effrem [*Ms.*, Esraim] et Manasse quasi appendices populi commiscebuntur.

Inter. 279. Cur Jacob filio suo Joseph, quasi nescienti, indicare voluit, ubi et quando sepelierit matrem eius (*vers. 7*)? — *Resp.* Forte prophetice commemorare voluit, ibi sepultam matrem Joseph, ubi Christus fuerat nasciturus.

Inter. 280. Quæ est pars una quam Jacob dedit Joseph filio suo [extra fratres suos], quam tulisse se de manu Amorrhæorum dicit in gladio et arcu suo (*vers. 22*)? — *Resp.* Significavit urbem, quæ Hebraico Sichem dicitur, et secundum Græcam et Latinam declinationem Sichiua appellatur; et corrupte a plurimis Sichar nominatur: quæ et [*Al.*, ut] nunc Neapolis urbs Samaritanorum dicitur. Sichem [in] Hebræa lingua transfertur in humerum [*Al.*, numerum], unde Septuaginta [præcipue] interpretati sunt. Qnod autem dicit se eam [*Ms.*, iam] in arcu et gladio posse disse, arcum hic et gladium justitiam vocal, per quam meruit, peregrinus et advena, interfecto Sichem et Emor, de periculo liberari. Timuit [enim], quod supra legimus, ne vicina oppida atque castella ab eversionem fœderatæ urbis aduersum se consurgerent, et Dominus non dedit eis ut nocerent illi. [Vel certe sic intelligendum: dabo tibi Sichimam, quam in fortitudine mea, hoc est, in pecunia, quam multo labore et sudore quæsivi. Quod autem ait: super fratres tuos, ostendit, absque sorte eam dedisse tribui Joseph, et mausoleum ejus ibi hodieque cer nitur.]

DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM.

Inter. 281. Quid intelligendum est de benedictionibus quibus Jacob patriarcha benedixit filios suos: an historicæ vel allegorice intelligendæ sunt, cum dicit: *Congregamini filii Jacob* [*audite, Israel, patrem vestrum*], ut annuntiem robis quæ ventura sunt in novissimis diebus (*Gen. xlix*, 1); et videtur ex his verbis magis allegoriam sonare quam historiam? — *Resp.* Utrumque [vero] et historicam et allegoriam. Historiam, de divisione terræ promissionis, quæ si

visiones] dividendæ erant nepotibus illorum. Item allegoriam, de Christo et Ecclesia in novissimis quid futurum [Ms., futuram] temporibus. Sed prius historiæ fundamenta ponenda sunt, ut aptius allegoriæ cultum priori structuræ superponatur.

Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, principium doloris mei, prior in donis [major imperio], effusus es sicut aqua, non crescas : [quia] ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus (vers. 3, 4).

^a Est autem hic sensus : tu es primogenitus meus, in major in libris, et debebas, juxta ordinem nativitatis tue, hæreditatem, quæ primogenitis jure debebatur, habere, nempe sacerdotium accipere et regnum [hoc quippe in portando onere [Al., honore] et prævalido robore demonstratur]. Verum quia peccasti, et quasi aqua, [quæ] vasculo non tenetur, voluptatis [Ms., voluntatis] effusus es impetu, idcirco præcipio tibi ut ultro non pecces, sisque in fratrum numero poenas peccati lugens [Al., luens], quod primogeniti ordinem perdidisti : ^b principium autem doloris est omnis primogenitus, quia pro eo primum commoventur viscera parentum.

Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum ne veniat anima mea et in cætu illorum non sit gloria mea ; quia in furore suo occiderunt [virum] et in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio illorum, quia dura. Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel (vers. 5-7). Significat autem non suisse consilii, quod Sichem et Emor **335** foederatos viros interficerent [Al., interfecerunt], et [quia] contra fas, in pacis et amicitiarum tempore sanguinem fuderunt innocentum, et quasi quodam furore sic crudelitate repleti [Al., raptati] muros hospitæ urbis everterunt [Ms., everterent] (Gen. xxxiv). Unde dicit : *Maledictus furor eorum, quia pertinax, et reliqua. Et dispergam eos in Israel.* Levi enim hæreditatem propriam non accepit, sed in omnibus sceptris paucas urbes ad habitandum [Edit., inhabitandas] habuit. De Simeone vero in libro Jesu (xix, 1, 2) scriptum est, quod et ipse proprium funiculum non acceperit, sed de tribu Juda quiddam habuerit.

Juda te laudabunt fratres tui, manus tuae in cervicibus inimicorum tuorum : adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti (Gen. xlvi, 8, 9). Sive, ut in Hebræo scriptum est : *de captivitate, fili mi, ascendisti : requiescens accubisti ut leo, et quasi leæna quis suscitabit eum?* Quia Juda confessio sive laus interpretatur, recte scribitur : *Juda confitebuntur tibi fratres tui, vel laudabunt te.* Et licet de Christo grande sit mysterium, tamen secundum litteram significat quod per stirpem David generantur reges, et quod adorarent eum omnes tribus. Non enim ait, filii matris tuae, sed, filii patris tui. Et quod sequitur : *Ad prædam, fili mi, ascendisti, ostendit eum captivos populos ducturum esse, et juxta intelligentiam sacractionem, Christum ascendisse in*

^a Ex Hieronymo, lib. Quæst. in Gen.

^b Sequentia nou sunt Hieronymi.

A altum, et captivam duxisse captivitatem (Ephes. iv, 58); sive, quod melius puto, captivitas passionem ascensus resurrectionem significat. *Alligans ad rituæ nullum suum et ad ritum asinam suam* (Gen. xlvi, 11). Quod videlicet nullum asinæ, cui supersedit Jesus, hoc est, gentilium populum, vineæ apostolorum, qui ex Judæis sunt, copulaverit, et ad ritum, sive, ut in Hebræo habetur [ad Soreth], id est, electam ritum alligaverit asinam, cui supersedit, Ecclesia ex nationibus congregata. Quod autem dicit : *Fili mi; conversio est ἀποστολὴ ad ipsum Iudeam [Al., conversionem ad Christum de ipso Iudea facit]*, quo Christus haec omnia sit facturus. ^c Quod autem ait : *Non auferetur sceptrum de Iudea et dux de semore ejus donec veniat ille, qui mittendus est ; et ipse erit exspectatio gentium.* Significat, quod non desicerent principes de tribu Iudea, usque ad tempus, quo natus est Christus, qui missus a Patre exspectatio est gentium.

[Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium, pètingens usque ad Sidonem.] Isachar assanus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem, quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens (vers. 13). ^d [Quia] supra de Zabulon dixerat ; [quod] maris magni littora esset possessurus ; Sidonem quoque et reliquas [Phœnices] urbes [contingere], nunc ad mediterraneam provinciam reddit ; et Isachar, quæ [Al., qui] juxta Nephtalim est pulcherrimam [in Galilee] regionem possessurus est, benedictione sua habitatorem fecit. Asinum autem osseum vel fortis vocat, et humerum [dicit supposuisse] ad portandum, quia in labore terre et vehendis ad mare [oneribus], quæ in finibus suis nascebantur, plurimum laboraret, regibus quoque tributa comportans. Aliunt Hebræi, per metaphoram significari, quod Scripturas sanctas die ac nocte meditans studium suum dederit ad laborandum, et idcirco ei omnes serviunt, quasi magistro doua portantes.

Dan judicabit populum suum, sicut alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in ria, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro (Gen. xlvi, 16-18). Salutare tuum exspectabo, Domine. Samson judex in Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo nunc dicit videns in spiritu, comam nutrire Samson Nazaræum, et de cæsis hostibus triumphare : quod in similitudinem colubri regulique obsidentis vias, nullum per terram Israel transire permittat ; sed etiam si quis temerarius virtute sua, quasi velocitate equi confusus, eam voluerit prædonis more populari, non illum effugere valebit. Totum autem per metaphoram serpentis et equitis loquitur [Edit., quod loquitur, ad formam serpentis et equi pertinet]. Videns ergo [Ms., autem] tam fortis Nazaræum tuum, quod ipse propter [Edit., per] meretricem mortuus est, et moriens nostros occidit inimicos, putavi, o Deus ! ipsum esse Christum Filium tuum ;

^c Sequentia non sunt Hieronymi.

Hieron. Quæst. in Gen.

verum quia mortuus est, et non resurrexit, et rursum ductus captus est Israel, alias mihi Salvator [Ed., verum, qui mortuus est et resurrexit, ille igitur mihi salvator, etc.] mundi et mei generis praestolandas est, ut veniat, cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium.

336 *Gud accinctus prælibabitur ante eum, et ipse accinctus retrosum, (vers. 19)* significat, quod ante Ruben, et dimidiam tribum Manasse, et filios, quos trans Jordanem [Ms., filios suos trans Jordanem] in possessionem dimiserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversum eos gentium vicinarum grande reperit et viuis hostibus fortiter dimicavit. *Lege librum Jesu Nave (xiii, 7) et Paralipomenon (I, v, 1, 11).*

Nephatalim cerrus emissus, dans eloquia pulchritudinis sive Nephatalim ager irrigans (Gen. xl ix, 21). Utrumque enim significat Hebreum verbum Aiala Selva [Ed., Silvam]. Significat autem quod aquæ calidæ in ipsa nascuntur tribu, sive quod super lacum Geneser fluenta [Al., fluento] Jordanis esset irrigans. Hebrei autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere notitiam, agrum irriguum hic intelligi eloquia pulchritudinis prophetarum [Ms., irriguum et eloquia pulchritudinis prophetari]. *Cervus autem emissus temporaneas fruges et velocitatem terræ uberioris ostendit.* Sed melius, si ad doctrinam Salvatoris cuncta referamus, quod ibi vel maxime docuerit Salvator, ut in Evangelio quoque scriptum est (*Matt. iv, 15*).

Filius meus accrescens Joseph, filius meus accrescens et decorus aspectu. *Filiis decurrerunt super murum, sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invidiæque [ita Ms.; Al. invideruntque illi] habentes jacula. Sed in forti arcus ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum ejus per manus potentis Jacob. Inde pastor egressus est, lapis Israel (Gen. xl ix, 22-24).* O fili Joseph, qui tam pulcher es, ut te tota de muris et turribus, ac fenestrâs puellarum Ægypti turba prospectaret [Ms., prospectet]; inviderunt tibi [et te ad iracundiam provocaverunt] fratres tui, habentes livoris sagittas et zeli jaculis vulnerati: verum [tu] arcum tuum et arma pugnandi posuisti in Deo, qui fortis est propugnator; et vincula tua, quibus te fratres ligaverunt, ab ipso soluta sunt et disrupta. Ut ex tuo semine tribus nascatur Esraim fortis, stabilis, et instar lapidis durioris, invicta, imperans [quoque] deoem tribubus Israel.

Benjamin lupus rapax, mane comedit prædam et respere dividet spolia (vers. 27). Quam de Paulo apostolo manifestissima sit prophœtia omnibus patet. In adolescentia enim persecutus est Ecclesiam (*Act. viii, 3*); in senectute prædicator Evangelii factus est (*Gal. i, 15*). Hebrei autem ita dixerunt [Ms., disseverunt]: altare in quo immolabantur hostias, et victimarum sanguis in basim illius fundebatur, in parte tribus Benjamin fuit [Al., fuisset]: Hoc inquit, ergo significat quod sacerdotes immolant mane hostias, ad vesperam dividunt ea, quæ sibi a populo ex lege col-

A lecta sunt, lupum sanguinarium, lupum voracem super altaris interpretatione ponentes, et spoliorum divisionem super sacerdotibus, qui servientes altari vivunt de altari [Hucusque ex Hieronymo]. Hæc hactenus [Ms., autem] historice.

Spiritualiter autem [in] Ruben prioris populi Iudeorum ostendit personam, cui a Domino per prophetam dicitur: *Israel primogenitus meus (Gen. xl ix, 3).* Etenim juxta quod primogenitus dehebatur, ipsis erat accipere sacerdotium et regnum. Additur: *Tu virtus mea.* Utique quod huic populo fundamentum fidei ex ipsa virtute Dei [Ms., quia ex ipso populo fundamentum fidei; ex ipso virtus Dei], qui est Christus, advenit. Quomodo autem ipse sit principium dolorum, nisi dum Patri Deo semper irrogat B injurias, convertens ad eum dorsum [et] non faciem? Iste prior in donis, quia ipsi primum credita sunt eloquia Dei, et legislatio, et testamentum [sive promissio]. Iste major imperio, utique pro magnitudine virium, quia copiosius cæteris in hoc sæculo regnavit [Ed., Deum negavit, mendose]. *Effusus est autem sicut aqua, peccando in Christo, quæ vasculo non tenetur;* voluntatis [Al., voluptatis] effusus est impetu: et idcirco addidit *ultra non crescas.* [Quia peccavist, et Christum negavit], quapropter ipse postquam in universum orbem dispersus est, valde immensus est. Sed quare talia meruit, ita subjicit: *quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus;* quando [Ed., quoniam] corpus Domini nuncum, in quo plenitudo Divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit, et ferro commaculavit.

C *Simeon et Levi fratres rasa iniquitatis bellantia (vers. 5).* Per Simeonem et Levi scribæ, et Pharisæi, et sacerdotes Iudaici populi intelliguntur. De Simeone enim scribæ erant Judeorum; de tribu vero Levi principes sacerdotum, **337** qui consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. De quo concilio dicit: *In concilium eorum ne veniat anima mea.* Horrebat enim tot scelera quæ in novissimis temporibus facturi erant Iudei; quia in furore suo occiderunt virum, id est Christum, de quo dicitur: *Ecce vir oriens nomen ejus (Zach. vi, 12).* Et alibi: *Femina circumdabit virum (Jer. xxxi, 22).* *Suffoderunt murum,* id est, spiritualem illum fortissimum murum, qui custodit Israelem, lancea confoderunt. *Maledictus furor eorum, quia pertinax.* Utique quando furore accensi in ira obtulerunt Christum Pontio Pilato dientes: *Crucifige, crucifige eum (Joan. xix, 6).* *Et indignatio eorum, [quia] dura.* Dum Barabbam latronem peterent, et principem vitæ crucifigendum postularent (*Matt. xxvii, 21*). *Dividam eos in Jacob, et disperdam [Ms., dispergam] [illos] in Israel,* quia nonnulli ex illis crediderunt, quidam autem in infidelitate permanserunt. Dicuntur enim divisi [hi, qui ab eis] separantur, et veniunt ad fidem; dispersi autem [Al. ergo] sunt, quorum patria et templum subversum est, et per orbem terre genus incredula [Ms., incredulum genus] spargitur.

Juda te laudabunt fratres tui (Gen., xl ix, 8). Per

hunc Judam verus confessor exprimitur Christus, qui ex ejus tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudant fratres sui, apostoli scilicet et omnes cohaeredes ejus, qui per adoptionem Filii Dei Patris et Christi fratres effecti sunt per gratiam, quorum ipse est Dominus per naturam. *Manus tuae in cervicibus inimicorum tuorum.* Iisdem enim manibus et eodem crucis trophyo et suos textit, et inimicas adversariasque potestates devicit [Ms., curvavit]. Juxta quod et Pater promittit ei dicens : Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. *Adorabunt te filii patris tui,* quoniam multi ex filiis Jacob adorantes [eum] per electionem gratiae salvi facti sunt. *Catulus leonis Juda* (vers. 9), quoniam nascendo parvulus factus est, sicut scriptum est : *Parvulus natus est nobis. Ad prædam fili mi ascendisti,* id est, ascendens in crucem, captivos populos redemisti [et] quos adversarius [Ms., contrarius] ille invaserat [tu moriens eripuisti]. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem. *Requiescens accubasti ut leo.* Manifestissime Christus accubuit in passione, quando inclinato capite tradidit spiritum, sive quando in sepulcro [securus] velut quodam corporis somno quievit. Sed quare ut leo et [velut] *catulus leonis?* In somno suo leo fuit, quoniam non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit, sicut ipse dicit : *Nemo tollit a me animam meam, sed ego ponam eam.* Quod vero addidit : *Et ut catulus leonis;* inde enim mortuus est, unde [et] natus. Bene [ergo] Christus ut leo requievit, qui non solum mortis acerbitate non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vicit. Quod autem dicit : *Quis suscitabit eum?* Quid est aliud nisi quod ipse dicit [Ms., quia nullus, nisi ipse, juxta quod ipse ait] : *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud.* Non deficiet dux de Juda [et reliqua] (vers. 10). Hoc manifestissime ad Judam refertur. Diu enim fuit ex semine illius intemerata apud Judeos successio regni, donec Christus nasceretur : et hoc supra diximus. *Alligans ad vineam pullum suum* (vers. 11). Pullus suus, populus est ex gentibus, cui adhuc nunquam fuerat onus legis impositum. Hunc alligaverunt apostoli, qui ex Judeis sunt, ad vineam de qua dicitur : *Vinea Domini Sabaoth* [Al., copulavit ad vineam, ad apostolos scilicet, qui ex Judeis sunt. Nam vinea Domini Sabaoth domus Israel est] : *Et ad vitam,* quæ dicit : *Ego sum vitis vera.* Ad hanc ergo vitam nigliat asinam suam, hoc est synagogam gravidam [Ms., taliogramam scilicet] et gravi legis pondere depressam. *Larit in vino stolam suam.* [Sive] carnem suam in sanguine passionis; sive sanctam Ecclesiam illo vino, quod pro multis effunditur in remissionem peccatorum. *Et in sanguine ure pallium suum.* Pallium, gentes sunt, quas corpori suo junxit, sicut scriptum est : *Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum.* *Pulchriores oculi ejus vino* (vers. 12). Oculi Christi apostoli sunt et Evangeliste, qui lumen scientiae Ecclesie prestant

A quorum præcepta [Al., scripta] austoritatem vini prisca legi superant, quia longe leviora sunt. *Et dentes lacte candidiores.* Dentes præceptores sunt sancti, qui præcidunt ab erroribus homines, et eos quasi comedendo in Christi corpus transmittunt. Candidiores autem effecti sunt doctores ecclesie lacte veteris legis.

Zabulon in littore maris, et in statione navium habitat [Ms., habitabit] (vers. 13). Zabulon interpretatur habitaculum pulchritudinis [Al., fortitudinis], et Ecclesiam significat, quæ in littore 338 maris habitat, [et] in statione navium, ut credentibus refugium [sit], et periclitantibus demonstret fidei portum. Hec contra omnes turbines saeculi inconcussa firmitate solida exspectat naufragium Judeorum, et B haereticorum procellas, qui circumferuntur omni vento doctrinæ, quorum etsi tunditur fluctibus, non tamen frangitur. Pertendit autem usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes; legitur etiam in Evangelio, inde assumptos esse aliquos apostolos; in ipsis locis Dominum saepè docuisse, sicut scriptum est : *Terra Zabulon, et terra Nephtalim, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam.* (Matth. iv, 16; Ioseph. ix, 1, 2). Sidon interpretatur venator vel venatrix. Venatores vero qui sunt, nisi apostoli? qui, ut supra diximus, ex illis locis assumti sunt; de quibus dicitur : *Mittam venatores multos, et venabuntur res in omni monte* [Al., loco] (Jer. xvi, 16).

Isachar asinus fortis (Gen. xlix, 14, 15). Isachar quod interpretatur merces, refertur ad populum gentium, quem Dominus pretio sanguinis sui mercatus est. Hic Isachar asinus fortis scribitur, quia prius populus gentilis, quasi brutum et luxuriosum animal [egerat] nulla ratione subsistens; nunc vero fortis Redemptoris dominio collum submissus ad jugum disciplinæ Evangelicæ pervenit [Al., sed postmodum jugum... libenter portavit]. *Hic accubans inter terminos vidit requiem, quod esset bona; et terram, quod optima.* Inter terminos [autem] accubare, est præstolato mundi sine requiescere, nihilque eorum, quæ versantur in medio, querere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem et terram optimam videt, cum simplex gentilitas [idcirco] se ad robur boni operis erigit [quia] ad æternæ vitæ præmium tendit. Unde etiam *opponit humerum suum ad portandum,* quia dum ad promissam requiem pervenire desiderat, cuncta mandatorum onera libenter portat. Unde *sactus est tributis seriens,* hoc est, regi Christo suo fidei dona et operum honorum offerens munera.

Dan judicabit populum suum, sicut aliae tribus Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, [et reliqua] (vers. 16). Dicent quidam Antichristum per hæc verba prædicti de tribu Dan futurum, pro eo, quod hoc loco Dan et coluber asseritur et mordens. Unde inter tribus Israel primus Dan ad Aquilonem castra metatus est, illum significans, qui se in lateribus Aquilonis sedere dicit, et de quo figuraliter propheta dicit : *A Dan auditus est tremitus equorum ejus* (Jer. viii.

16) : qui non solum coluber, sed etiam cerastes, sive cornutus vocatur. Ceras enim Graece cornu dicitur esse [Al., κέρατα.... cornua dicuntur]. Unde serpens ille cornutus esse perhibetur, per quem dignus Antichristus asseritur, qui contra vitam fidelium eum morsu pestifera prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis [Edit., et etiam cornibus contra potestates]. Quis autem nescit sensitam angustiorem esse, quam viam? Fit ergo coluber in via, quia in presentis vite latitudine esse ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed mordet, cum eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit iterum cerastes in semita, quia quos fideles reperit, et sese inter angusta itinera præcepti coactus constringere vilet, non solum negligit callidae persuasionis impetus, verum etiam terrore potestatis perimit [Al., premit], [et] in persecutionis angore, post beneficia sicut [Ms., sicut] dulcioribus, exercet cornua potestatis. [In quo loco] equus [iste] haec munda insinuat, qui [Ms., quod] per elationem suam in cursu labentium temporum spumat.

Et quia Antichristus extrema mundi apprehendet [Ms., apprehendere nititur], cerastes ille equi ungulas mordere perhibetur. Equi enim ungulas mordere est extrema sæculi [seriendo] contingere. Ut cadat ascensor ejus retro. Ascensor hujus equi est, quisquis iniquitatibus mundi [hujus] extollitur, unde et retro cadere dicitur.

Hæc commentatiuncula inter Opera S. Aug. Edit. Bened. S. Maximi tom. III, Append. pag. 28, ita finitur.

Ut cadat ascensor ejus retro. Plebs infidelis Iudea, erroris suis laqueis capta pro Christo Antichristum expectat. Bene Jacob eodem loco repente in electorum vocem conversus est diecons: *Salutare tuum exspectabo, Domine* (vers. 18). Id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum, qui in redemtionem nostram venturus est, verum credo fidelier Christum. Amen.

339 DICTA BEATI ALBINI LEVITÆ

Super illud Geneseos: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26).

MONITUM PRÆVIUM.

Hanc commentatiunculam in ms. cod. J. Sirmundi sub priori titulo reportam Quæstionibus in Genesim subiunxit cl. Queretanus. E lita jam olim fuerat inter Opera sancti Ambrosii sub hoc titulo: *De dignitate conditionis humanae libellus*. Et sancti Augustini, cum hac inscriptione: *De creatione primi hominis*. Habetur nunc in Ambros. et Aug. Opp. Append. Nos illam invenimus in codd. mss. Salisburgensi, Frisingensi et S. Emmerami, absque titulo quidem auctoris, attamen inter alia Alcuini opuscula comprehensam. In eodem cod. Salib., n. 67 notato, habetur simul opusculum in quo tractatur de operibus sex dierum et aliis juxta disputationem puerorum cum interrogationibus et responsionibus. Ibi agitur de natura hominis, atque illud Gen. i, 26, *Faciamus hominem*, etc., dialogice examinatur, responsiones vero redditur per eadem verba quæ in hac, quam præ oculis habes, commentatiuncula uno contextu leguntur. Incertum sane utrum hæc verba prius, quod pronomum est credere, dialogice disposita, postea per modum unius dissertationis inde avulsa fuerint; utrum vero prius uno contextu prolatæ, deinde ampliori dialogo incerta. Persuasum tamen mihi habeo, beatum Alcuinum non tantum hujusecommentatiuncula, sed etiam integrum illius dialogi, seu disputationem puerorum verum esse auctorem. Illam tamen dabimus inter opuscula dubia, ubi videoas monitum præviuum.

Tanta [Edit., tota] dignitas humanæ conditionis esse cognoscitur, ut non solo jubentis sermone, sicut alia sex dierum opera, sed consilio sanctæ Trinitatis et opere majestatis divinæ creatus est [Al., sit] homo; ut ex primæ conditionis honore intelligeret, quantum deberet suo Conditori, dum tantum in conditione mox dignitatis privilegium præstitit ei Conditor, ut tanto ardenter amaret Conditorem, quanto mirabilius se ab eo esse conditum intelligeret. Nec ob hoc solum quod consilio sanctæ Trinitatis sic excellenter a Conditore conditus est, sed etiam quod

ad imaginem et similitudinem suam ipse Creator omnium eum creavit, quod nulli alii ex creaturis donavit. Quæ imago diligentius ex interioris hominis nobilitate est consideranda. Primo quidem, ut sicut Deus unus semper ubique totus est, omnia viviscans, movens et gubernans, sicut apostolus confirmat, quod *in eo vivimus, et motemur, et sumus* (Act. xvii, 28): sic et anima in suo corpore ubique tota vigeat, viviscans illud, movens et gubernans. Nec enim in majoribus corporis sui membris major est, et in minoribus minor; sed in minimis tota et in maximis tota. Et hæc est imago unitatis Dei omnipotentis, quam anima habet in se. Quæ quoque quamdam sanctæ Trinitatis habet imaginem. Primo in eo quia, sicut Deus est, vivit et sapit; ita anima secundum suum modum est, vivit et sapit. Est quoque et alia Trinitas in ea, qua ad imaginem sui Conditoris, perfectæ quidem et summæ Trinitatis, quæ [est] in Patre, et Filio, et Spiritu sancto [Al., quæ ex Patre, et Filio, et Spiritu sancto], condita est. Et licet unius sit illa naturæ, tres [tamen] in se dignitates habet, id est, intellectum, voluntatem et memoriam. Quod ictem, licet alii verbis, in Evangelio designatur, cum dicatur: *Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (Matth. xxii, 37); id est, et ex toto intellectu, et ex tota voluntate, et ex tota memoria. Jam [Ms., Nam] sicut ex Patre generatur Filius, ex Patre Filioque procedit Spiritus sanctus; ita ex intellectu generatur voluntas, ex his item ambobus procedit memoria, sicut ut facile [a sapiente quolibet] intelligi potest. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum trium unum aliquod, quantum ad suam pertinet beatitudinem, sine aliis duobus integrum con-

stat. Et si ous Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus est, non tamen tres dii sunt, sed unus Deus tres habens personas; ita et anima intellectus, anima voluntas, anima memoria; non tamen anime tres in uno corpore, sed una anima tres habens dignitates; **340** atque in his tribus ejus imaginem mirabiliter gerit in sua natura noster interior homo: ex quibus quasi excellentioribus animae dignitatibus jubemur diligere Conditorem, ut quantum intelligatur, diligatur [Al., intelligitur, . . . diligitur]; et quantum diligatur, semper in memoria habeatur. Nec solus sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas: imo nec haec duo sufficient, nisi memoria ad datur, qua semper in mente intelligentis et diligenter maneat Deus; ut sicut nullum potest esse momentum, quo homo [non] utatur, vel fruatur Dei bonitate et misericordia; ita nullum debeat esse momentum, quo presentem eum non habeat in memoria. Et haec de imagine habeto.

Hoc vero nunc de similitudine aliqua intellige, quae in moribus [Al., minoribus] cernenda est: ut sicut Deus Creator, qui hominem ad similitudinem suam ereavit, est charitas, est bonus et justus, patiens aliquid mitis, mundus, misericors, et cetera virtutum sanctorum insignia quae de eo leguntur: ita homo creatus est ut charitatem haberet, ut bonus esset et justus, patiens atque mitis, mundus et misericors foret. Quas virtutes quanto plus quisque in seipso

A habet, tanto proprius est Deo, et maiorem sei Conditoris gerit similitudinem. Si vero, quod abest, aliquis per devia vitorum et divertia criminum ab hac nobilissima sui Conditoris similitudine degener aberret, tunc fiet de eo quod scriptum est: *Et homo, cum in honore esset non intellectus, comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis* (Psal. XLVIII., 13). Qui major honor potuit homini esse, quam ut ad similitudinem sui Factoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur, quibus Conditor, de quo legitur: *Dominus regnavit, decore indatus* (Psal. XCII., 1), id est, omnium virtutum splendore et totius bonitatis decore ornatus? Vel quod majus homini potest esse dedecus, aut infelicitas miseris, quam ut hac similitudinis gloria sui B Conditoris amissa, ad informem et ad irrationabilem brutorum jumentorum dilaberetur similitudinem? Eapropter quisque diligentius attendat primae conditionis sua excellentiam, et venerandam sancte Trinitatis in seipso imaginem agnoscat, honoremque similitudinis divinæ, ad quem creatus est, nobilitate morum, exercitio virtutum, dignitate meritorum habere contendat: ut quando appareat qualis sit, tunc similis ei appareat qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in [secundo Edit., mendose, seculo] reformat,

DE DECEM VERBIS LEGIS SEU BREVIS EXPOSITIO DECALOGI.

MONITUM PRÆVIUM.

Hanc brevissimam Decalogi expositionem D. Lucas d'Acherri e cod. ms. S. Germani a Pratis cum aliis duabus epistolis B. Alcuni: *De comparatione Veteris ac Novi Testamenti, et De tribus generibus visionum* (Vid. epist. 203 et 204), edidit ton. III Spicil., pag. 321. Unde illam hic transcripsimus; tum, quod forma epistolari caret; tum, quod materia cum Quæstionibus in Genesin connexa sit.

Dat igitur Dominus Moysi legem innocentiae nostræ et cognitionis suæ, eamdemque in decem verba constituit, et saxeis tabulis digito suo scripsit. Et haec quideam præcepta ita sunt distributa, ut tria pertineant ad dilectionem divinæ Trinitatis; septem vero ad amorem fraternalum, quibus societas humana non keditur. Primum Decalogi mandatum ad Deum Patrem pertinet, dum dicit: *Dominus Deus tuus Deus natus est* (Exod. xx, Deut. v). Utique ut haec audiens unum Deum Patrem colas, et in multis Deos fornicationem tuam non effundas. Secundum præceptum pertinet ad Filium, dum dicit: *Non assumes nomen Domini tui in vanum*, id est, ne æstimes creaturam esse filium Dei, quoniam omnis **341** creatura vanitati subjecta est; sed credas cum æqualem esse Patri, Deum deorum, Verbum apud Deum, per quem omnia facta sunt. Tertium mandatum de sabbato ad Spiritum sanctum pertinet, cuius douum requies nobis sempiterna promittitur. Nam quia Spiritus sanctus dicitur, propterea et septimum dien-

C sanctificavit Deus: in aliis enim diebus, operum non est nominata sanctificatio, nisi in sabbato, ubi dicitur: *Requiriit Deus*. Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad Spiritum sanctum, tam propter nomen sanctificationis, quam etiam propter æternam requiem, ad donum sancti Spiritus pertinentem. Dicitur enim ibi: *Momento, ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimus autem dies sabbatum est Domini Dei tui, non facies omne opus in eo* (Exod. xx, 10). In sex dierum opere sex millium annorum operatio continetur: in septimi vero requie, beati illius regni tempus ostenditur, quod carnaliter Judæi celebrantes expectant. Et hoc ne nos ad fidem mendacii fallentes aptemus, clamat per prophetam Deus: *Neomenias et sabbata vestra odiris anima mea* (Isai. i, 13). Quomodo ergo sanctificata sunt vel erunt sabbata illa que odivit Deus? Ergo sabbatum est sanctificatum, ubi post bona vita hujus opera requies nobis æterna promittitur. Ideoque quidquid agimus, si propter futuri saeculi requiem agimus, veraciter sabbatum observamus.

Post haec tria præcepta septenarius succedit numerus mandatorum, ad dilectionem proximi pertinens, et incipit ab honore parentum, dum dicitur: *Honor patrem tuum et matrem tuam* (Exod. xx, 12); quod in ordine quartum est. A parentibus enim suis homo aperit oculos, et haec vita ab eorum dilectione su-

mit exordium. Inde hoc mandatum primum est, A sicut et Dominus in Evangelio dicit : *Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum.* (Matth. xv, 4; Ephes. vi, 2). Sed quomodo primum, nisi sicut predictum est in septenario numero, quia pertinet ad dilectionem proximi, primum est in altera tabula. Nam idcirco duae tabule legis date sunt. Jubetar ergo in hoc precepto filiis honorare parentes, neque contumeliosos aut protervos illis existere, sed officio pietatis et humanitatis debitam reverentiam prestare. Nam qui parentibus honorem differt, quibus parcere poterit, qui suos odit? Quintum : *Non mæchaberis* (Exod. xx, 14), id est ne quisquam prætor matrimonii fœdus aliis seminalibus misceatur ad exemplandam libidinem. Nam specialiter adulterium facit, qui præter suam ad alteram accedit. * Sextum : *Non occides.* Etenim non solum opere perpetrans homicidium facit, sed etiam qui incurrit in eum esarientem vel nudum, qui mori possit, nisi inducentum, cibamque porrigendo subveniat, et ideo homicidii reus habebitur. Septimum, non furtum

B facies (vers. 15), quod est vitium rapacitatis. Octavum : *falsum testimonium non dices* (vers. 16), quod est crimen mendacii, et falsitatis. Nonum : *Non concupisces uxorem proximi tui* (vers. 17). In hoc precepto vetat intentionem adulterinæ cogitationis. Nam aliud est facere aliquid tale præter uxorem, aliud non appetere alienam uxorem; ideo duo precepta sunt : *Non mæchaberis, et non concupisces uxorem proximi tui.* Decimum : *Non concupisces rem proximi tui.* In quo precepto damnat ambitionem seculi, et refrenat concupiscentiam rerum. Itaque horum primum prohibet superstitionem, secundum errorem, tertium sæculi amorem, quartum impietatem, quintum alludit fornicationem, sextum crudelitatem, septimum rapacitatem, octavum perimit falsitatem, nonum adulterii cogitationem, decimum cupiditatem. Et notandum quia sicut decem plagiis percutiuntur Ægyptii, sic decem precepta conscribuntur tabule, quibus regitur populus Dei, et dannones occiduntur.

* Quintum debuit dicere, sicut prius sextum.

OPUSCULUM SECUNDUM.

342 ENCHIRIDION

SEU

EXPOSITIO PIA AC BREVIS IN PSALMOS POENITENTIALES, IN PSALMUM CXVIII ET GRADUALES.

MONITUM PRÆVIIUM.

Triplex hoc opusculum scribendi occasionem Alcuino præbuit frequens cum Arnone archiepiscopo Salisburgensi, dilecto suo Aquila collatio de divinis Scripturis. Cum enim de septem psalmis poenitentialibus, de psalmo cxviii et de quindecim psalmis Gradualibus, quorum semper celebris in ecclesiastico officio usus fuit, colloquerentur, Arno flagitavit ut Alcuinus de iis item breves expositiunculas, quasi quoddam Enchiridion, id est, manualem librum conficeret, prout ex epistola dedicatoria, statim subjicienda, cognoscitur. Consensit Alcuinus, et hasce Expositiones postea ad Arnonem per Fredegisum direxit, una cum aliis quibusdam libellis qui recensentur in epistola 117 (nunc 153.) audeumdem Arnonem.

Porro Enchiridion istud prima vice, quantum quidem deprehendere potuimus, typorum beneficio prodiit Parisiis anno 1547 in-8°, apud Nicolaum le Riche, seu Divitem. Post annos vero octo, hoc est anno 1553 inter Orthodoxographos Theologos seu sacrosantos ac senioriori fidei doctores, Basilea editos, pag. 1085-1122, locum meruit. Rursus in predicta urbe Parisiensi commentarius in psalmos poenitentiales, si Guil. Croweo, in Elencho Script., pag. 41, fides est, separati et absque reliquis duobus Commentariis prodiit anno 1568 in-8°. Ant. l'ossevinus tamen in Apparatu sacro, tom. I, pag. 35, eidem editioni adjungit etiam commentarium in psal. cxviii atque expositionem illius Cant. Sexa-

Cinta regiae, etc., prout narrat auctor Hist. Lit. Gallia, tom. IV, pag. 304. Cl. Quercetanus integrum opusculum ex editione Nicolai Divitis transcriptit.

In omnibus his editionibus desideratur prefatio, seu epistola, qua Alcuinus præsens opusculum Arnovi inscripsit, quæ primo edita fuit a viro celeberrimo D. Luca d'Acheri anno 1669, Spicil. tom. IX, pag. 111, 116, veteris, seu tom. III, pag. 523, novæ editionis. Nos eamdem reperimus in duobus codd. mss., uno bibl. illustrissimi capituli ecclesiae metropolitice Salisburgensis, altero bibl. S. Emmerami. In quibus simul triplex hic commentarius continetur, quibuscum edita contulimus locisque plurimis emendavimus.

In cod. S. Emmerani expositioni gradualium psalmorum anexi sunt versus, seu rhythmæ latini ex initio singulorum prædictorum psalmorum compositi, qui etiam in quadam ms., cod. bibl. monasterii celeberrimi divitis Augiae reperiuntur quos mecum cl. D. P. Bernardus. Liebherr, tunc insigni bibliothecæ præfectus communicavit, brevi ante tristem migrationem veterum inquinitorum. Horum rhythmorum sub nomine *hymni*, meminit Alcuinus in cit. epist. 117 (nunc 153.), ad eundem Arnonem archiepiscopum scripta his verbis : *Est in eo* (manuali libello ad Arnonem missa) *hymnus vetus de xv psalmis graduum.* Dum veterem appellat, simul non se, sed alium aliquem illius hymni auctorem esse insinuat.